
Indlæg på repræsentantskabsmødet 26. sept. 2017 

 

 

Den korte orientering om Halsnæs Kulturelt Samråds arbejde og ikke mindst udfordringen siden 

repr.mødet i marts 2017. 

Der tænkes naturligvis først og fremmest på den økonomiske føljeton, hvad vedrører Samrådets 

pulje. 

Jeg har indtryk af, at foreningerne blev meget tilbageholdende med at sætte aktiviteter i gang efter 

budskabet om færre midler. Så meget at jeg begyndte at blive lidt bekymret.  

Men så væltede ansøgninger omsider ind. 

Med det resultat, at puljen næsten var kørt i bund, da vi efter aftale på ny mødtes med borgmesteren 

i juni måned til et ”lad os nu se, hvordan det går”-møde. 

Vi lod forstå, hvor skidt det stod til, men blev belært om hvilke foredrag, der ikke er kultur, og 

dermed ikke bør støttes. Det er jo ret så modigt, eftersom meget dygtige kulturpersonligheder 

gennem tiderne har haft svært ved dels at definere begrebet kultur, og i øvrigt fastholdt, at alt hvad 

vi mennesker gør i fællesskab eller sammen netop er kultur. 

Men man skal give plads til, at vi har politikere, som siger, at der er kultur, man ikke vil give 

økonomisk støtte. Det er en helt anden sag, og derefter kan vi som medborgere afgøre, om vi er 

enige og eventuelt undlade at give dem vores stemme om et par måneder. 

 

Med mødets overskrift som rettesnor, havde jeg en forventning om, at vi ville gå fra mødet med en 

ekstra sum penge til puljen. 

Det kunne desværre slet ikke komme på tale, og vi meldte ud til jer, at puljen var tom, men at I ikke 

skulle afholde jer fra alligevel at søge, da vi havde en del uafklarede underskudsgarantier. 

 

Vi fik derefter også en del ansøgninger, og på nuværende tidspunkt har vi 800 kr tilbage. 

Er det så omsonst alligevel at søge. Nej vil jeg sige. Der kan stadig være uforbrugte midler, og 

forleden modtog jeg en mail, at Ny Kulturpulje havde uforbrugte midler, og vi blev opfordret til, at 

I fremsendte ansøgninger til Ny kulturpulje. Bemærk, at det er et andet ansøgningsskema. 

Tankevækkende er det for os, at Samrådets puljes beskæring skete netop, for at skabe bl.a. Ny 

kulturpulje. 

Det bliver interessant om det nye kommunale budget, som måske vil spejle den aktuelle fordeling i 

byrådet, vil sætte samrådets pulje op, eller om vi kan opfordre vore foreninger til igen at sætte fuld 

skrue på aktiviteterne. 

 

Kulturelt Samråd arrangerede i foråret en mindedag for Hans Futtrup den 27/2, på hans 100 års dag. 

Det blev en smuk dag med agtværdige taler og smuk musik. Samtidig blev Preben Boyes skulptur 

udenfor Ågalleriet genindviet og fik en ny oplysende bronzeplade, som orienterer om Futtrups 

aftale med Preben. 

For 14 dage siden havde vi arrangeret en Rundtur på Krudtværksområdet for alle interesserede. 85 

deltog i arrangementet, som med Frank Allan Rasmussen gelejdede os rundt og på sin levende facon 

fortalte om krudtfremstillingens historie og bl.a. vore foreningshuses funktion dengang. Tiden gav 

os desværre ikke tid til, at vi kunne gå ind i alle husene, men de foreningsmedlemmer, som på 

dagen stillede op med en nøgle for at kunne låse os ind skal have tak for det. 

Mindedag for Hans Futtrup 

 

Krudthuset lider stadig af manglende gulvbelægning i mødesalen. Den lovede istandgørelse i dette 

efterår har man desværre ikke kunnet indfri. Hvornår det sker, vides ikke, men vi presser på ved 

enhver lejlighed. 

Og håber i øvrigt, at Krudthuset ved den lejlighed bliver renoveret. En faldefærdig gavl, en utæt 

yderdør, et gyngende gulv på toilettet, et utæt tag. 

 



De øvrige huse på Krudtværksområdet bliver renoveret fortløbende. Om kort tid tages der fat på den 

gule garage og måske også murreparationerne på Raskmagerhuset. 

 

Nogle af reparationerne sker sikkert også i forbindelse med UKC-bygningen som 

Nina Wittendorff vil fortælle os om om lidt. 

 

For næsten et år siden, blev vi varskoet om, at Krudthuset skulle indgå i det kommunale 

bookingsystem. Fra kontorets side har vi afleveret alle oplysninger og venter sådan set blot på, at de 

ansvarlige for systemet tager initiativ til at få Samrådets foreninger registreret i systemet og lagt de 

bookinger, som allerede er noteret på vores papirkalender overført. Det er alt sammen en aftale. Det 

er også en aftale, at Krudthusets brugere vil blive indkaldt til et vejledende møde, inden systemet 

sættes i søen.  

 

Kulturgyngen har på det nærmeste ligget stille i dette skoleår. 

Det er overordentlig ærgerligt, for det er et godt projekt, men flere af vore foreninger har tilbudt 

deres bidrag til projektet og har blot ventet på, at skolerne, ledelse og lærere eller 

skoleforvaltningen har fundet overskud til at tage imod. Måske skal konceptet ændres, måske er det 

blot så enkelt, at alene opstarten skal gentænkes for at få brudt de vante rammer. 

 

Et udvalg af styrelsen har deltaget i Danske Kulturelle Samråds temamøde, hvor emnet 

var ”Kulturens sidegevinster og potentialer”. Det var bl.a. et program om at gøre kulturen til et 

bærende element i lokalsamfundet og hvordan kultur kan være sundhedsfremmende i samfundet, 

der har inspireret os til at arbejde på en temalørdag for alle interesserede i Halsnæs kommune i løbet 

af foråret. 

Det vil I snart høre mere om. 

 

På årets kulturkonference, som netop er afviklet i Aarhus blev vi overbevist om, at vi i meget højere 

grad skal fokusere på samarbejde i vores foreninger. Ikke som krav, men indbyde dertil. 

En anden ting, som vi oplevede var, hvordan ting kunne ske ved, at se muligheder i stedet for 

begrænsninger.  Det vil sige, at en ide fra en forening eller enkeltperson. Det gælder også i jeres 

forening. Ikke skal skydes ned med et ”det bliver svært”, ”det kan nok ikke lade sig gøre”; men i 

stedet tænkes stort og byder andre op til at være med. 

 

Lad dette være min afsluttende tankestreg. 

 

 

 


